Passera poi V. S. ad assicurarlo, quando si disponesse a questo, che la Republica seconderà certo le sue imprese col stringer et tener uiuamente traugiato il nemico per mare et per terra. Anzi per sua

informazione et per ualersene nelle occasioni di pronta mossa da quella parte, sappi, che già i vascelli della Republica staranno asse-diando il canale de Dardanelli et questo mese ui si douerà portare una forte squadra di galere; onde resterà serrato et intieramente pre-cluso quell' adito, facilitando gli effecti et il bene alle operationi, che si facessero dalla altra parte.

Osseruerà poi molto attentamente, come siano riceuti dal Chimielinski questi concetti et studierà come principal fine di tutto il suo negociato, per ben penetrare, quello possa la republica promettersi dell' animo di lui et delle sue risoluzioni, applicando in ciò tutta l' industria et l' opera, douendosi con lo scandaglio d' esse deliberare, quello occorrerà in cosi graue materia. Subodererà, quali aiuti et contributioni di denaro potrebbe pretender dalla republica? Appresso con quali forze dissegnasse di muouersi? A qual tempo? Et qual fondamento si potrà fare nella continuatione d' esse? Ancora procurerà ben osseruare, in quale stato di quiete siano i Cosacchi tra loro; se li villani esclusi dal rolo de Chimielinski et perciò ribellatisi, si siano riddotti sotto la sua ubbidienza; et in fine anderà lei perscrutando li fondamenti delle speranze et li dubbii del ritardo di questo attentato, per informarmi di tutto per regola degli ordini, che douerò continuare a V. S. Vederà ancora, in qual modo si potesse far capitare il denaro, con che la republica assentisse aiutar la mossa del Chimielinski et penserà non solo alla sicurezza del ricapito, ma ancora alla cautella o dissimulatione d' esso.

Se trouasse allestita alcuna mossa de Cosacchi, douerà nella maniera medesima et con le forme et eshibitioni perscritte per procurarla, fomentarla et incalorirla, acciò segua più uigorosa et più pronta, che si possa per quel frutto, che se ne potesse presentamente conseguire.

Сю інструкцію може Віміна лиш шифровану носити в собою і старати ся як найчастійше прислати вістп. До листу до Хмельницького най додасть відповідні титули.

Ч. 17. Варшава 16 цвітня 1650.

Copia di lettere del mons. Torres [до Саґреда].

Дякує за лист; другий лист передав Віміні. Intorno al suo uia-ggio, egli è dispostissimo a farlo, ancorche non sia senza qualche rischio della uita istessa, poiche d' esser rubbato e sualigiato io non m' assicuro, che non segna subito, che hauerà lasciato i Latini, et che sia entrato fra Greci auuezzi a mille rapire et sceleratezze. Io,